
 

ÄLDREFÖRVALTNINGEN 
UPPFÖLJNING OCH INSPEKT ION 

 

TJÄNSTEUTLÅTANDE 
DNR 202-166/2013 

SID 1 (3) 
2013-03-04 

 

Swedenborgsgatan 20 B 5tr, 106 64 Stockholm 

 

ulla.bd.fredriksson@stockholm.se www.stockholm.se 
 

Handläggare: Ulla Fredriksson 

Telefon: 08-508 36 216 

 

Till 

Äldrenämnden 

19 mars 2013 

Remiss – nya föreskrifter om förebyggande och 

behandling av undernäring 
KS Dnr: 325 - 275/2013 R V 

Socialstyrelsens Dnr 63643/2012 

 

 

Förvaltningens förslag till beslut 

Remissyttrande till kommunstyrelsen 

 

1. Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på re-

missen med omedelbar justering 

2.  Äldrenämnden överlämnar förslaget till kommunstyrelsen för vidare svar till 

Socialstyrelsen 

 

 

 

 

Eva Frunk Lind 

Direktör AnnMarie Ståhl 

 Avdelningschef 

 

 

Sammanfattning 

Socialstyrelsen har på remiss skickat ut förslag till nya föreskrifter om förebyggan-

de och behandling av undernäring till bl.a. Stockholms kommun, kommunstyrelsen 

med begäran av yttrande senast 27 mars.  

 

Äldreförvaltningen ställer sig bakom förslaget till nya föreskriften om förebyggan-

de och behandling av undernäring.  

 

 

Ärende 
Stockholms stad, kommunstyrelsen har mottagit från Socialstyrelsen en remiss för 

yttrande av förslag till nya föreskrifter om förebyggande och behandling av under-
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näring. Socialstyrelsen önskar få svar senast 27 mars 2013. Äldrenämnden och So-

cialnämnden har fått ärendet av kommunstyrelsen i Stockholms stad för yttrande.  

 

Den nya föreskriften påverkar alla som bedriver verksamhet vilka omfattas av häl-

so- och sjukvårdslagen (1982:763) och socialtjänstlagen (2001:453) enligt 5 kap. 

paragraferna 5, 7, 8, 9 samt LSS (1993:387) § 9. Föreskriften berör hemtjänst och 

särskilda boendeformer för äldre, personer med funktionsnedsättningar, psykisk 

funktionshinder, missbruk och verksamhet enligt lagen om störd och service till 

vissa funktionshindrade, LSS.  

 

Syftet med föreskriften är att undernäring ska förebyggas, upptäckas och i ett tidigt 

skede behandlas för att minska lidande hos dem som drabbas av undernäring. 

 

I föreskriften finns bestämmelser om vårdgivarens ansvar för att inom hälso- och 

sjukvården fastställa rutiner för när och hur en utredning av näringstillstånd ska 

göras samt hur undernäring ska förebyggas och behandlas. För verksamheter på 

socialtjänstens område, hemtjänst och särskilda boendeformer, och LSS framgår det 

att rutiner ska fastställas för hur undernäring eller risk för undernäring ska upptäck-

as och förebyggas samt hur och när hälso- och sjukvården ska kontaktas. Dessa 

processer och rutiner ska inarbetas i verksamhetens ledningssystem enligt SOSFS 

2011:9.   

 

Förändringarna föreslås träda i kraft under 2013.  

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom äldreförvaltningen. Kommunstyrelsens pensionärsråd och 

äldrenämndens råd för funktionshinder har tagit del av ärendet den 12 mars 2013. 

De fackliga organisationerna har tagit del av ärendet i förvaltningsgruppen den 13 

mars 2013. 

 

Förvaltningens synpunkter  

Äldreförvaltningen är positiv till förslaget av ny föreskrift för att förebygga och 

behandla undernäring. Undernäring har under lång tid varit ett känt hot för en god 

livskvalitet för den enskilde. För att i tidigt skede finna personer med risk för un-

dernäring är ett fungerande samarbete mellan olika vård- och omsorgsgivare en 

förutsättning. Inom t.ex. hemtjänsten är det, enligt äldreförvaltningens uppfattning, 

av särskild stor vikt att klara rutiner finns om när och hur kontakten med primär-

vården sker. Äldreförvaltningen ser också att tandvården är en väsentlig del i det 

förebyggande arbetet och behandlingen av undernäring, något som borde framgå i 

föreskriften. 

 

Inom Stockholm stads särskilda boenden för äldre upprättades år 2011 stadsöver-

gripande rutiner om ansvarsfördelning, hur den enskildes nutritionstillstånd ska 

upptäckas, behandlas samt när kontakt med läkare och dietist ska ske. Därutöver 
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pågår ett implementeringsarbete i staden av det nationella kvalitetsregistret, Senior 

alert, där en helhetsbild av den enskildes situation erhålls i form av registrering av 

riskbedömning, förslag till åtgärder samt uppföljning. Här kan även verksamhetens 

ledning få översikt av situationen för hela enheten/verksamheten och därefter vidta 

ev. åtgärder. 

 

Äldreförvaltningen ser inte att följsamheten till föreskriften ger mer kostnader för 

verksamheterna. Vinsten med ett väl inarbetat arbetssätt inom området borde där-

emot vara märkbar både för den enskilde personen i form av minskat lidande, per-

sonalen i form av ökat arbetstillfredsställelse samt samhället i stort i form av mins-

kade vård och omsorgskostnader. 

 

  

 

Bilagor 

1. Socialstyrelsens föreslag till föreskrifter om förebyggande och behandling 

av undernäring 

2. Konsekvensutredning 


